
    
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 Piazza  della  Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 

 PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

Determina di aggiudicazione vedi segnatura 
 
OGGETTO:  Palazzo Economo, piazza della Libertà n. 7, Trieste – Rifacimento degli impianti elettrico e speciali ai fini 

dell’ottenimento del Certificato di conformità e del Certificato di Prevenzione Incendi. 
Affidamento mediante trattativa diretta su piattaforma MePA (art. 50, co. 1, lett. b), e art. 120 del D.Lgs. 
36/2023. 
Servizi tecnici di controllo e aggiornamento elaborati di progetto, direzione lavori, rendicontazione tecnico-
contabile, redazione del certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori. 

Stazione appaltante: Segretariato regionale di MiC per il Friuli Venezia Giulia. 
Importo: importo complessivo pari a € 45.287,15 (diconsi euro quarantacinquemiladuecentottantasette/15), 
comprensivi di € 37.739,29 per compenso ed € 7.547,86 per spese ed oneri accessori, oltre a cassa previdenziale e IVA 
di legge, compresi ogni eventuale ulteriore spesa, diritto e onere accessorio diretto e indiretto, senza altri costi aggiunti 
né ulteriormente consuntivabili. 
Programmazione triennale 2023-2025 dei lavori pubblici e relativo elenco annuale dei lavori per l'anno 2023 – D.M. 11 
maggio 2023, rep. n. 194. 
CUP: F92F22001500001. 
CIG: B28FA5BBED 
Operatore economico: ATEC Engineering S.r.l., con sede legale in strada del Friuli n. 30 a Trieste, P.IVA 01133500320. 
Data inizio del servizio: alla data di sottoscrizione del verbale di avvio del servizio. 
Data conclusione del servizio: 21 (ventuno) giorni naturali consecutivi dalla data di avvio del servizio. 
Capitolo di spesa: 7435/1 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma dell'art. 11 della 

legge 156 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche;  
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio;  
VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152, Norme materia ambientale e s.m.i.; 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, 

n. 196; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo; 



    
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 Piazza  della  Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 

 PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

VISTO il Decreto Legge 1 marzo 2021 n. 22, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri; 
VISTO il D.P.C.M. del 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”, che all’art. 
41, commi 1 e 3, statuisce che fino all'adozione dei corrispondenti decreti di cui all'articolo 40, comma 2, continuano 
ad applicarsi, in quanto compatibili, le disposizioni di cui agli articoli 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45 e 46, del 
D.P.C.M. n. 169 del 2019 e continuano ad operare i preesistenti uffici di livello dirigenziale non generale e ciascun nuovo 
ufficio di livello dirigenziale generale si avvale dei preesistenti uffici; 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per la parte applicabile; 
VISTO il decreto del Segretariato generale n. 825 di data 16 settembre 2022, con il quale è stato conferito al dott. Andrea 
Pessina l'incarico di Direttore del Segretariato regionale del Ministero della cultura per il Friuli Venezia Giulia; 
VISTA la nota prot. 2723-P di data 28.06.2023 di nomina a RUP del Funzionario arch. Elisa Carbone; 
CONSIDERATO che la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del Friuli Venezia Giulia, con contratto rep. 
144 del 28.12.2021 successivamente integrato con contratto rep. 76 del 29.09.2022, ha affidato alla ATEC Engineering 
S.r.l. il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori per il rifacimento degli impianti elettrico e speciali di 
Palazzo Economo a Trieste, e che per la successiva fase di esecuzione dei lavori è stazione appaltante il Segretariato 
regionale del MiC per il Friuli Venezia Giulia; 
CONSIDERATO che, al fine di procedere con i lavori come programmato, si rende necessario provvedere all’affidamento 
dei servizi tecnici di controllo e aggiornamento elaborati di progetto, direzione lavori, rendicontazione tecnico-
contabile, redazione del certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei 
lavori, con riferimento preliminarmente ai Lotti 1, 3 e 4, come indicato nella Indagine informale di mercato-richiesta di 
preventivo di cui alla Nota del Segretariato regionale prot. 2604-P dell’11/07/2024; 
VISTI l’art. 14 e gli artt. 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e la disciplina relativa ai 
contratti di importo inferiore alle soglie europee; 
DATO ATTO che, da attività istruttoria preventiva, è stato accertato che per la presente procedura di affidamento non 
sussiste l’interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 
VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, lettera b) che dispone che si proceda ad “…affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante…”; 
VISTO l’art. 17 ed in particolare il comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte…” ed il comma 2 che dispone “…In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale…”; 
VISTO l’art. 1, comma 2 dell’Allegato II.1 il quale dispone che “La procedura prende avvio con la determina a contrarre 

ovvero con atto equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante che contiene l’indicazione 

dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto, 

l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire con 

una sintetica indicazione delle ragioni della scelta, i criteri per l’individuazione degli operatori da invitare alla procedura 

negoziata a seguito dell’indagine di mercato o della consultazione degli elenchi, i criteri per la selezione degli operatori 

economici e delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali”; 



    
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 Piazza  della  Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 

 PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

ATTESO CHE, ai sensi di quanto disposto dall’art. 63 D. Lgs. 36/2023, il Segretariato regionale del MiC per il Friuli 
Venezia Giulia ha effettuato l’iscrizione all’elenco delle stazioni appaltanti istituito presso l’ANAC, mantenendo la 
qualificazione per l’acquisizione di servizi e forniture fino all’importo pari alle soglie previste per gli affidamenti diretti, 
ai sensi dell’art. 2, comma 1, All. II.4 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi dell’art. 62, comma 1, D. Lgs. 36/2023; 
VISTI l’art. 19, comma 3, D.Lgs. 36/2023, con cui è disposto che “Le attività e i procedimenti amministrativi connessi al 

ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente, secondo le previsioni del presente codice e del codice di cui 

al D.Lgs. 82/2005, mediante le piattaforme e i servizi digitali infrastrutturali delle stazioni appaltanti e degli enti 

concedenti”, nonché gli artt. 22, 23, 25 e 26 del medesimo decreto, con cui è disposto che “per tutti gli affidamenti, 

sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento 

digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID”; 
VISTA la delibera ANAC n. 582 dd. 13 dicembre 2023, contenente la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal 
D.Lgs. 36/2023, con cui è precisato che dal 1° gennaio 2024 è stata attivata la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) 
che interopererà con le piattaforme di approvvigionamento digitali certificate, incluse nell'Elenco pubblicato da ANAC, 
per la gestione dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG; 
DATO ATTO che l’operatore economico per l’affidamento in questione deve possedere i requisiti generali e dunque non 
rientrare nelle cause di esclusione automatica ai sensi dell’art. 94 e cause di esclusione non automatica ai sensi dell’art. 
95, entrambi del D.Lgs. 36/2023 e che è inoltre richiesto, ai sensi dell'art. 100 del Codice, il possesso dei requisiti 
speciali di idoneità professionale e capacità tecnica e che la verifica dei requisiti dell'operatore economico in fase di 
partecipazione e in fase di esecuzione è svolta dal RUP tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) 
secondo le indicazioni contenute nel provvedimento ANAC n. 262 del 20/6/2023; 
CONSIDERATO che per l’affidamento in questione non si rende necessario chiedere all’operatore economico la 
presentazione della garanzia definitiva, secondo quanto previsto all’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, poiché si 
tratta di operatore competente e affidabile che ha svolto l’incarico per la Soprintendenza con puntualità e rispetto di 
tutte le condizioni contrattuali; 
VISTO il curriculum dell’operatore economico, reperibile sul sito web http://www.atec-engineering.it/ dalla cui analisi 
emerge il possesso, da parte dello stesso, di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali relative ai servizi richiesti; 
CONSIDERATO che per il servizio l’importo stimato era pari ad € 47.174,11, calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, 
come disposto dall’art. 1 dell’All. I.13 del Codice; 
VISTA la Nota inviata dal RUP, acquisita agli atti del Segretariato con prot. 2604-P dell’11.07.2024, volta al fine di 
indagine informale di mercato-richiesta di preventivo; 
CONSIDERATO il preventivo inoltrato dall’operatore interpellato ATEC Engineering S.r.l., acquisito agli atti del 
Segretariato con prot. n. 2683 del 16.07.2024 e contenente l’offerta per i servizi richiesti pari all’importo di € 
45.287,15 (diconsi euro quarantacinquemiladuecentottantasette,15), comprensivi di € 37.739,29 per compenso ed € 
7.547,86 per spese ed oneri accessori, oltre a cassa previdenziale e IVA di legge; 
CONSIDERATO che il RUP ha accettato il preventivo in data 17.07.2024 e che l’importo di € 45.287,15 (diconsi euro 
quarantacinquemiladuecentottantasette,15), comprensivi di € 37.739,29 per compenso ed € 7.547,86 per spese ed 
oneri accessori, esclusa cassa previdenziale ed IVA di legge, è ritenuto congruo per l’Amministrazione; 
PRESO ATTO che nell’ambito del MEPA, piattaforma certificata secondo le regole tecniche di AGID, è previsto 
l’affidamento denominato “Trattativa diretta” che consente di avviare negoziazioni dirette con un unico Operatore 
Economico; 
VISTA la determina a contrarre n. 137 di data 19.07.2024 con cui è stata avviata a mezzo MEPA la trattativa diretta RDO 
n. 4539197;  



    
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 Piazza  della  Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 

 PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

RITENUTO di fare propri gli esiti della trattativa diretta RDO n. 4539197 e di affidare i “Servizi tecnici di controllo e 

aggiornamento elaborati di progetto, direzione lavori, rendicontazione tecnico-contabile, redazione del certificato di 

regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di rifacimento degli impianti elettrico 

e speciali ai fini dell’ottenimento del Certificato di conformità e del Certificato di Prevenzione Incendi presso Palazzo 

Economo in piazza della Liberà n.7, 34135 Trieste (TS)” all’operatore economico ATEC Engineering S.r.l., con sede legale 
Strada del Friuli n.30, 34136 Trieste (TS), P.IVA 01133500320, per il corrispettivo contrattuale pari ad € 45.287,15, oneri 
previdenziali e IVA di legge esclusi; 
CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica dei requisiti generali di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 ed altresì dei 
requisiti speciali richiesti ai sensi dell’art. 100 dello stesso decreto, mediante accesso al FVOE di cui all’art. 24 dello stesso 
D.Lgs., nonché tramite l’interoperabilità della piattaforma dei contratti pubblici (PCP) con la piattaforma digitale 
nazionale dati (PDND); 
DATO ATTO che il controllo dei requisiti resi disponibili tramite il FVOE ha avuto esito positivo, come da documentazione 
acquisita agli atti del Segretariato regionale con prot. n. 2947-A dd. 07.08.2024; 
ACCERTATA la disponibilità di fondi sul capitolo di spesa 7435 pg. 1, EPR 2023, O/A 159 del Segretariato Regionale del 
Ministero della Cultura per il Friuli Venezia Giulia, da destinare all’affidamento in oggetto; 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in alcuna situazione di conflitto d’interesse, nemmeno potenziale, in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché 
dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 
 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO E RICHIAMATO 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

DETERMINA 
 

1. di aggiudicare definitivamente all’operatore economico ATEC Engineering S.r.l., con sede legale Strada del Friuli 

n.30, 34136 Trieste (TS), P.IVA 01133500320 , i servizi tecnici di controllo e aggiornamento elaborati di progetto, 

direzione lavori, rendicontazione tecnico-contabile, redazione del certificato di regolare esecuzione e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di rifacimento degli impianti elettrico e speciali ai 

fini dell’ottenimento del Certificato di conformità e del Certificato di Prevenzione Incendi presso Palazzo 

Economo in piazza della Liberà n.7, 34135 Trieste (TS); 

2. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante formalizzazione della trattativa e sottoscrizione delle 

condizioni contrattuali sulla piattaforma "Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA); 

3. che la relativa spesa è pari a € € 45.287,15 (diconsi euro quarantacinquemiladuecentoottantasette/15), IVA e 

oneri di legge esclusi;  

4. che la relativa spesa trova copertura sul capitolo di spesa 7435 pg. 1, EPR 2023, O/A 159 del Segretariato 

Regionale del Ministero della Cultura per il Friuli Venezia Giulia, da destinare all’affidamento in oggetto;  

5. di indicare quale Responsabile Unico di Progetto l’arch. Elisa Carbone (mail: elisa.carbone@cultura.gov.it), per 

le fasi della procedura, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e negli artt. 6, 7 e 8 dell’Allegato I.2 allo stesso 

Decreto; 

6. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 

dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 

procedimento; 



    
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 Piazza  della  Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 

 PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

7. che questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti generali di cui all’art. 

94 e 95 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, provvederà alla risoluzione dello stesso e al pagamento in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

provvederà altresì all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 

sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 

medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

8. di aver accertato ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, rispetto al 

programma dei pagamenti, agli stanziamenti di bilancio e alle regole di finanza pubblica; 

9. di provvedere, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D. Lgs. 36/2023, alla trasmissione della presente determina alla 

Banca dati nazionale dei contratti pubblici e alla pubblicazione sul sito internet del Segretariato Regionale del 

Ministero della Cultura per il Friuli Venezia Giulia liberamente scaricabile alla sezione “Amministrazione 

Trasparente” “Bandi Gara e Contratti”, collegato alla stessa Banca dati. 

 

 

 

  

 

          Il Direttore 
          Dott. Andrea PESSINA 

            (documento firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 e norme collegate) 


	

		2024-08-07T15:32:20+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




